İslam bilginlerinden her birinin bu dinler ile -hatta bunlardan sadece bi
risi ile- ilgili verdiği bilgilerin değerlendirilmesi müstakil bir makale -ve hat
ta tez- olabilecek niteliktedir. Bu yüzden bu makalemiz, Maturidi (ö.333/
944), Makdisi (ö.355/966'dan sonra), Mes'udi (ö.346/957), Malari (ö.377 1
987), İbnü'n-Nedim (ö. 385/995), Bakıliani (ö.403/1013), Bağdadi (ö.429/
1037), Biruni (ö.453/1061), İbn Hazm (ö.456/1064), Cüveyni (ö.478/1085),
Ebu'I-Meali (ö.485/1092'den sonra), Nesefi (ö.508/1115), Şehristani (ö.548/
1153), Fahru'r-Razi (ö.606/1209) gibi İslam dünyasında yetişmiş önde ge
len İslam bilginlerinin ve Dinler tarihçilerinin "Seneviyye" adı altında verdiği
bilgilerin ana hatlarıyla genel bir değerlendirilmesi üzerinde olacaktır.

İbni Hazm'a göre
H indiler ve Cahiliyye Araplarındald putlara tapma ad eti Sa billilcteki yıldızla-
102 Bkz., İbnü'n-Nedirn, el-Fihrist, s.442-456
103 İbnü'n-Nedirn, el-Fihrist, s.442-444
104 İbnü'n-Nedlrn, el-Fihrist, s.477
105 Ş.Gündüz, SabiilerSon Gnosdldeı; s.64
106 İbnü'n-Nedirn, el-Fihrist, s.32
107 Bağdadi, el-Fark, s.255
108 Bağdadi, el-Fark, s.268,269; Bağdadi, Usu/u'd-Din, Matbaatu'd-Devle, İstanbul1346/1928,

5.324,325
ıo9 Bağdadi, el-Fark Beyne'I-Firak, s.331-332
ı 10 Biruni, ei-Asam'I-Ba/aye s.318
ı ll Biruni, ei-Asaru'I-Balaye, s.206, 3ı8, 33ı

Bağdadi, Usulü'd-Din, s.325; Bağdadi, el-Fark Beyne'J-Firak, s.255
124 Fred L.Parrish, "Mazdak'; An Encyclopaedia of Religion, Ed.V.Ferm, Patterson New Jersey

1959, s.477; G.Gaoli, "Mazdakism'; Ency. ofRelg., Ed.M.Eiiade, IX.302; Mesudi, et-Ten-.
bih ve'J-İşraf; Kahire 1357/1938, s.88-89; İbnü'n-Nedim, el-Fihrist, s.479; Bağdadi, el
Fark Beyne'J-Firak, s.331; Ebu'I-Meali, B.Edyan, s.26; Şehristani, ei-Milel ve'n-Nihal, !.249;
EVecdi, D.Maarif,Vlll.454; Barthold, İslam Medeniyeti Tcırihi, 'Ii'c.

141 MatÜridi, K Tevhid, s.163-164
142 İbnü'n-Nedim, el-Fihdst, s.474
143 Şehristani, el-Mı1el ve'n-Nih~ !.250
144 F.Razi, İdkadat, s.88
145 Ebu Bekr Muhammed b. Et-Tayyib ei-Bakıllani, et-Temhid fi'r-Redd ale'l-Mülhideti'l-Muat

tıla ve'r-Rafıdad ve'l-Havadc ve'l-Mutezile, Tak. ve Ta'!. Mahmud Muhammed el-Hudayri
Muhammed Abdu'I-Hadi Ebu Reyde, Daru'I-Fikri'I-Arabi, Kahire 1366/1947, s.73

146 Nesefi, Tabsıratu'l-Edille, I.l32, 134
147 İ.Hazm, Kel-Fasl, !.35-36
148 Bağdadi, el-Fark Beyne'l-Firak, s.121